

### Presidência do Governo, Vice-Presidência do Governo Regional

## Despacho n.º 813-L/2022 de 6 de maio de 2022

O Decreto Legislativo Regional n.º 14/2013/A, de 3 de outubro, que cria o Instituto da Segurança Social dos Açores, I P R A, dispõe, no n.º 2 do artigo 7.º, que os membros do conselho diretivo são nomeados por despacho conjunto do Presidente do Governo Regional e do membro do Governo Regional com competência em matéria de solidariedade e segurança social.

Nos termos do disposto na alínea a) do artigo 8.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2022/A, de 29 de abril, que aprova a nova orgânica do XIII Governo Regional, as competências em matéria de solidariedade e segurança social estão cometidas ao Vice-Presidente do Governo Regional.

O mandato dos titulares dos órgãos do Instituto da Segurança Social dos Açores, IPRA, tem a duração de três anos, sendo renovável por iguais períodos, conforme dispõe o n.º 1 do artigo 6.º do referido Decreto Legislativo Regional n.º 14/2013/A, de 3 de outubro.

Assim, nos termos do n.º 2 do artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional n.º 14/2013/A, de 3 de outubro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º e com a alínea a) do artigo 8.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2022/A, de 29 de abril, determina-se o seguinte:

- 1 Nomear, em regime de comissão de serviço, a Licenciada em Psicologia Aplicada Área de Psicologia Clínica, Tânia Duarte de Almeida Moreira da Fonseca, para exercer o cargo de vogal do conselho diretivo do Instituto da Segurança Social Açores, IPRA, equiparado, para todos os efeitos legais, a cargo de direção superior de 2.º grau, previsto no n.º 4 do artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional n.º 14/2013/A, de 3 de outubro.
- 2 Em anexo ao presente despacho é publicada a nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada.
  - 3 O presente despacho produz efeitos a 5 de maio de 2022.

2 de maio de 2022. - O Presidente do Governo, *José Manuel Bolieiro*. - O Vice-Presidente do Governo Regional, *Artur Manuel Leal de Lima*.



### **ANEXO**

(a que se refere o n.º 2)

#### **Nota curricular**

## I - Identificação

Nome: Tânia Duarte de Almeida Moreira da Fonseca

Data de nascimento: 22 de outubro de 1974

## II - Formação Académica

Licenciatura em Psicologia Aplicada – Área de Psicologia Clínica, pelo Instituto Superior de Psicologia Aplicada (Lisboa), 1998.

## III - Experiência Profissional

Diretora Regional para a Promoção da Igualdade e Inclusão Social, entre 2021 e 2022.

Vice-Presidente da Câmara Municipal da Ribeira Grande, responsável pela Divisão de Ação Social e Educação, pela Divisão de Urbanismo e Planeamento e pelo Gabinete de Saúde Pública, entre 2014 e 2021.

Coordenadora Técnica na Associação Atlântica de Apoio ao Doente Machado-Joseph, entre 2002 e 2013.

Psicóloga Clínica na Associação Atlântica de Apoio ao Doente de Machado-Joseph, entre 2000 e 2013.

Formadora na área da psicologia.



# **IV - Outras atividades**

Presidente da Direção da Associação Atlântica de Apoio ao Doente de Machado-Joseph, IPSS, entre 2017 e 2022.

Representante da Câmara Municipal da Ribeira Grande na Associação de Municípios

da Região Autónoma dos Açores (AMRAA), entre 2017 e 2021.